

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Processo nº 7110.2026/0000023-7

Dispensa SPDA nº **/2026

Trata-se de solicitação de esclarecimento formulada por MAPData em 05 de fevereiro de 2026, às 10h26, via e-mail, relativo ao Termo de Referência SPDA nº 01/2026, que tem por escopo a contratação de licenças de assinatura anual do software Adobe Acrobat Pro DC. A saber:

“Questionamento 01: Seria renovação de licenças que já possuem ou licenças novas?”

Questionamento 02: Será compra direta ou processo licitatório?

Questionamento 03: Se renovação, por favor informar o VIP e a Vigência?”

Em atenção às questões formuladas, passa-se aos esclarecimentos pertinentes a seguir:

Resposta ao questionamento 01: O objeto da contratação do Termo de Referência 01/2026 SPDA é a contratação de 9 (nove) novas licenças Adobe Acrobat Pro DC.

Resposta ao questionamento 02: A contratação ocorrerá na modalidade Dispensa de Licitação, adotando-se o critério de julgamento menor preço global, observadas as exigências contidas no Termo de Referência 01/2026.

Resposta ao questionamento 03: Não se trata de renovação de licenças. A contratação terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da emissão da ordem de serviço.



São Paulo, 06 de fevereiro de 2026

Equipe de Contratos e Governança Corporativa